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röviden 

Hármashatár-
találkozó 

• Nemzetközi televíziós szervezet kongresszusa 

Itt az európai régiók beszélnek! 

Peták István: „Most Szegeden van Európa közepe." (Fotó: Miskolczi Róbert) 

jegyzet 

Európai nézetek 
A tévések idejöttek a földrész minden égtájáról, 

északról, délről, keletről és nyugatról - most tehát 
Szegeden van Európa közepe. Peták István tévéelnök 
mondatát talán elnézőbb somolygás kísérte a regioná-
lis tévék európai szervezete, a Circom Régiónál kong-
resszusának magyar térfeléről. Nyilván azért is, mert 
a magyar humort a magyarok értik legjobban Euró-
pában. És mert ők tudják, amit a többi égtájról érke-
zettek talán nem: az elnök napjai mostanában a szo-
kásosnál is nehezebbek. Kedden a kuratórium elutasí-
totta Peták István rt.-elnök üzleti tervét és ismételten 
felmerült a leváltása. 

Az elnöki mondatban mindazonáltal - viccen kívül 
is - van valami. Aki a Forrás Szállóban körülnéz, lát-
ja: tényleg Európában vagyunk, ha nem is teljesen a 
közepén. A tévés szervezet mindent meg tud mutatni, 
amije van. Az előtérben nézni lehet műholdas prog-
ramjait. „Be lehet menni" Európa leglátogatottabb vi-
deokönyvtárába - Bétán és VHS-en egyaránt elérhe-
tők az ott tárolt filmek. Az A VID társaság jóvoltából ki 
lehet próbálni a non-lineáris vágást és mindenféle 
csodafelszerelést. Elérhetők a szervezetről szóló infor-
mációk az Interneten. A díjátadással szinkronban néz-
ni lehet a nyertes produkciókat - ha kell, szinkrontol-
mácsolással. A szekcióülések helyszínein nem hival-
kodó, de ízléses a berendezés. A szünetben nincs ma-
gyaros trakta, hanem „csak" európai vendéglátás: víz, 
pogácsa - igaz, töpörtyűs is, meg hájas. A kávé ize tel-
jesen európai - az ára (100) úgyszintén. A társalgás 
soknyelvű, de főleg angol és francia - ugyancsak 
európai standard. 

Szabad idejükben a résztvevők úszhatnak, teniszez-
hetnek, a hostess testtartása kifogástalan, az ita-

loslány azt mondja: bonzsúr, meg báj-báj, és mosolyg. 
És a többi. 

Az elnöki mondat különleges ambivalenciáját 
mindazonáltal sosem fogják megérteni a vendégek. 
Föltéve, hogy nem szállnak föl az 5-ös trolira, ame-
lyen minden egyes ülést kibeleztek Európa közepének 
polgárai 

A 
j ^ ^ J S ^ Szeged, Csongrádi sgt. 27 . 

Te l . / fax : 6 2 / 4 9 1 - 0 2 2 
J r x Szeged, Dorozsmai út 5 . 
jMODUL BAU Tel / f ax : 6 2 / 3 1 1 -092 

Uj t e r m é k P O R O T O N 3 6 x 2 1 , 5 x 1 9 - e s 
t é g l a ( 2 2 , 2 d b / m 3 ) 8 3 F t / d b . 

Szeged területén ingyenes házhoz szállitással! 

Nőtt a vállalkozások 
száma 

• Munkatársunktól 
Példa nélkül i esemény 

sz ínhe lye lesz té rségünk 
szombaton, ugyanis Kübek-
háza, Beba Veche (Romá-
nia), valamint Majdan Rabe 
(Szerb Köztársaság) telepü-
lések hármashatár-találkozót 
rendeznek. A megyei önkor-
mányza tok segí t ségével 
szervezett program Kübek-
háza főterén kezdődik, majd 
a résztvevők 10 órára a hár-
mas határhoz utaznak. Ott a 
megyék elnökei mondanak 
ünnepi beszédet, ezt követő-
en kulturális program szóra-
koztatja a jelenlévőket. Dél-
után Beba Veche községben 
sport- és ifjúsági rendezvé-
nyek teszik színesebbé a na-
pot. 

Pécsi központ 
• Pécs (MTI) 

Kelet-európai gerincsebé-
szeti orvostovábbképző köz-
pont lesz a Pécsi Orvostudo-
mányi Egyetem ortopédiai 
klinikája. A klinikának ezen 
a szakterületen elért kima-
gasló tudományos és gyó-
gyító tevékenysége elismeré-
seként Pécsett rendezték meg 
a gerincsebészek Cotrel-Du-
bousset nevét viselő nemzet-
közi társasága (GICD) kö-
zép-európai csopor t jának 
második kongresszusát. A 
csütörtökön megnyitott fóru-
mon tizenhat európai ország-
ból és az Amerikai Egyesült 
Államokbői érkezett előadók 
ismertetik a gerincdeformitá-
sok gyógyítását célzó leg-
újabb műtéti eljárásaik ered-
ményeit. 

Testkultúra 
Bizottság 

• Budapest (MTI) 
A Testkultúra Bizottság a 

magyar lakosságra jellemző 
mozgásszegény életmódot 
szeretné mozgásgazdag élet-
móddá átalakítani - nyilat-
kozta a bizottság megalaku-
lását követően Kiss Elemér, 
a testület elnöke csütörtö-
kön. A Miniszterelnöki Hi-
vatal államtitkára elmondta: 
a bizottság társadalmi alapon 
működik ma jd , tag ja i a 
sport, valamint a sporttal és 
az egészséges életmóddal tu-
dományos alapon foglalkozó 
neves személyiségek, többek 
között Jakabházy László, 
Frenkl Róbert, Jákó Péter, 
Monspart Sarolta. Kiss Ele-
mér a bizottság feladatai kö-
zül kiemelte az egészséges 
életmód esélyeinek és felté-
telrendszerének javítását, a 
szakember -képzés és to-
vábbképzés segítését. 

SZDSZ 
műszaki fórum 

• Budapest (MTI) 
A Szabad Demokra ták 

Szövetsége kezdeményezi, 
hogy rövid időn belül emel-
jék fel a kutatás-fejlesztére 
szánt pénzek összegét. Ez je-
lenleg a GDP egy százalékát 
sem éri el. A szabaddemok-
raták véleménye szerint vi-
szont a stabilizáció sikere 
nyomán megteremtődtek a 
feltételei annak, hogy elélje 
a GDP 1,5 százalékát. Erről 
Mécs Imre, az SZDSZ Ter-
mészettudományi és Műsza-
ki Tagozatának elnöke be-
szélt csütörtökön Budapes-
ten a párt műszaki tagozata 
által szervezett fónim szüne-
tében tartott sajtótájékozta-
tón. 

Ebben az üzletágban 
is sok múlik a személyes 
kapcsolatokon - mondta 
az európai regionális te-
levíziók nemzetközi szer-
vezetének (Circom Régió-
nál) elnöke, Carlo Ranzi 
úr. A szervezet immár a 
15. kongresszusát tartja, 
ezúttal Szegeden, ahol 
két évtizede létezik regi-
onális stúdiója a Magyar 
Televíziónak. A Circom 
Regionalnák 372 tévéál-
lomás a tagja. Az idei, 
tegnap kezdődött köz-
gyűlésre ezek képviselői, 
mintegy 200-an jöttek el. 
A helyszín a Forrás Szál-
ló, ahol plenáris ülése-
ken és szekciókban cse-
rélnek véleményt szak-
mai témákról. 

A Circom Régiónál kong-
resszusát megnyitó elnök ar-
ról beszélt, hogy Szegeden is 
követik saját hagyományu-

• Gyöngyös (MTI) 
A Gyöngyösi Rendőrka-

pitányság magánokirathami-
sítás vétsége miatt eljárást 
indított O. L.-né székesfe-
hérvári lakos ellen, aki felté-
telezhetően az év eleje óta 
nagy mennyiségű Pultozil 
vérnyomáscsökkentő tablet-
tát váltott ki hamisított vé-
nyekre. 

A csalást akkor fedezték 
fe l , amikor az asszony a 
gyöngyösi Richter Gyógy-
szertárban is az egy vényre 

Egyedüliként zárt nye-
reséges évet a haza i 
áramszolgáltatók közül 
1996-ban a Démász Rt. 
Az adózás előtti ered-
mény szerény , mind-
össze 5 millió forint, de 
az iparág helyzetét is-
merve, ez mégis kedve-
zőnek ítélhető. Ezt az 
eredményt is csak taka-
rékos költségfelhaszná-
lással, szigorú pénz- és 
vagyongazdálkodással 
érhette el a társaság. 

A Démász Rt. 730 ezer fo-
gyasztóval áll szerződésben, 
árbevétele meghaladta a 26 
milliárd forintot - mondta el 
a tegnap, csütörtökön a tár-
saság Szegeden megtartott 
közgyűlésen Dervarics Attila 
vezérigazgató. 

kat: műhelymunkát kívánnak 
végezni - protokolláris allű-
rök nélkül. Legbüszkébbek a 
f iatalok továbbképzésére, 
amelyen ezúttal főleg kelet-
európai televíziósok vesznek 
részt. Peták István, a Magyar 
Televízió elnöke házigazda-
ként köszöntötte a résztvevő-
ket. 

A kongresszust szervező 
Bán János azt hangsúlyozta, 
hogy a regionális tévések évi 
rendszerességű találkozóin 
mindig bebizonyosodik: van 
mit tanulni egymástól. 

Szavait hamarosan alátá-
masztották a díjátadásokat 
követő vetítések. A Circom 
Régiónál kongresszusain ha-
gyományosan kitüntetik az 
év legjobb dokumentumfilm-
jét, a legjobb hírmagazint és 
a határokon átívelő témájú, 
nemzetközi filmeket. Az idén 
79 tévéállomás 113 beküldött 
pályamunkájából a követke-
zők kapták a fődíjakat: a do-

felírható Pultozilnál többet 
akart kiváltani, ezért a pati-
kusok értesítették a rendőr-
séget. Bálint Sándor őrnagy, 
a Heves Megyei Rendőr-fő-
kapitányság sajtóügyeletese 
elmondta: az egészségbizto-
sítási pénztárnak már az év 
elején feltűnt, hogy hamis 

A befektetőket és a társa-
ságot egyaránt bizakodóvá 
teheti a villamosenergia irán-
ti igény szerény növekedése: 
a Démász Rt. minden fo-
gyasztói kategóriában több 
villamos áramot értékesített, 
mint 1995-ben. A növekedés 
sajnálatos kísérő jelensége a 
fizetőképesség romlása mel-
lett a hálózati veszteség nö-
vekedése. Az elveszett ener-
gia azonban döntően nem 
műszaki okokra, hanem az 
áramtolvajok számlájára ír-
ható: a társaság becslései sze-
rint 1996-ban 800 millió fo-
rintra tehető a szabálytalan 
vételezésből származó kár. A 
jelenség új feladat elé állítot-
ta a Démászt . A szerző-
désszegők felkutatására ed-
dig is nagy erőket mozgósí-
tottak, az idén azonban külön 

kumentumműsor kategóriá-
ban a rennes-i (Franciaor-
szág) tévé filmje, a hírmaga-
zinok közül Plymouth 
(Nagy-Britannia) tévéállomá-
sának programja, a nemzet-
közi filmek közül pedig a né-
metországi Kiel és a dán TV 
Syd koprodukciója. (Ez utób-
bi kategóriában szegedi tele-
víziós, Zombori Éva volt a 
zsűri elnöke.) 

A szervezet főtitkára, Boris 
Bergant a tavalyi, koppenhá-
gai kongresszus óta történ-
tekről számolt be: 28 kopro-
dukciós projekt fut, 21 új té-
majavaslat érkezett közös fil-
mek készítésére. Az országok 
közötti kommunikációban jó-
val előbbre tartanak a tévé-
sek, mint a politikusok: rend-
szeresen tájékoztatják egy-
mást az új technikai lehetősé-
gekről és más szakmai té-
mákról. Valamennyi európai 
uniós szervezetben ott van-
nak a képviselőik, hogy véd-

vényekre, ugyanarra a szám-
ra, de különböző nevekre az 
ország több városában na-
gyobb mennyiségű Pultozilt 
váltottak ki. A gyanúsított 
meghallgatása során kide-
rült, hogy O.-né az ország 
különböző városaiban íratta 
fel a gyógyszert, közölve, 

szervezetet hoztak létre erre a 
célra. 

Az elmúlt évben a privati-
záció folytatásaként további 
jelentős változások történtek 
a társaság életében. A Dé-
mász Rt. részvényeinek 8 
százalékát kárpótlási jegy el-
lenében hirdették meg a kis-
befektetőknek, akik túlje-
gyezték. További 3 százalé-
kot a munkavállalók között 
értékesítettek, míg az önkor-
mányzatok korábbi részese-
désük mellé újabb 450 ezer 
darab részvényt kaptak, így a 
jegyzett tőke 12 százaléka 
került birtokukba. A legna-
gyobb tulajdonos, az EDF In-
ternational S. A. közel 48 
százalékos részesedése nem 
változott. Az ÁPV Rt. birto-
kában mintegy 27 százalékos 
részvénycsomag maradt. 

jék a regionalitás gondolatát. 
Az Interneten minden infor-
máció elérhető a szervezet-
ről, amelynek kitűnő video-
könyvtára is van, műholdas 
programjaik időtartamát pe-
dig most emelték napi kettő-
ről négy órásra. Minderről a 
kongresszus résztvevői is 
meggyőződhetnek, hiszen a 
Forrásban ehhez minden 
technikai feltétel adott. 

A tévések nemzetközi tár-
sasága ezután Peták Istvánt 
hallgatta, aki a hazai televízi-
ózásról azt mondta: legfőbb 
jellemzője, hogy változóban 
van. Ezután kerekasztal-be-
szélgetés következett a kelet-
európai televíziózásról, a ma-
gyar oldalon Horvát János 
ült. Délután a hírolvasó sze-
mélyiségéről és a digitális 
műsorgyártásról hangzottak 
el előadások. A kongresszus 
szombaton fejezi be munká-
ját. 

S. E. 

hogy hosszabb időre kül-
földre utazik, ezért a szoká-
sosnál többre van szüksége; 
ám ez sem volt elég, mert a 
felírt mennyiséget saját ke-
zűleg többre javította a vé-
nyeken. Ez okozta a lebuká-
sát. 

A rendőrség szerint az 53 
esztendős asszony függő-
ségbe kerülhetett a gyógy-
szerrel, kihallgatásakor úgy 
nyilatkozott, hogy egyre na-
gyobb adagra volt belőle 
szüksége. 

A társaság elmúlt évi tevé-
kenységét a Magyar Energia-
fogyasztók Szövetsége ran-
gos kitüntetéssel ismerte el. 
Hogyan tovább? 

Az 1997-es üzleti tervben 
már jóval nagyobb nyereség-
gel számol a Démász, szeret-
né elérni a 2 milliárd forintos 
eredményt. Idén is folytatja -
összefogásban az önkor-
mányzatokkal - a gazdátlan-
ná vált hálózatok rekonstruk-
cióját. Közel 1 milliárd forint 
értékű hálózat átépítését kez-
di meg. 

A közgyűlésen bejelentet-
ték, hogy a Démász Rt. igaz-
gatóságának elnöke, Guy 
Ehrmann nyugdíjba vonult, 
helyét - választással - a so-
ros igazgatósági ülésen töltik 
be. 

R. G. 

• Budapest (MTI) 
Áprilisban 4 százalék-

kal nőtt az országban 
működö gazdasági szer-
vezetek száma. A KSH 
legfrissebb jelentése sze-
rint a hónap végén 784 
ezer szerepelt a nyilván-
tartásban. A gazdasági 
szervezetek 91 százalé-
ka vállalkozás, 7 száza-
léka nonprofit, 2 száza-
léka pedig költségvetési 
szervezet volt. A műkö-
dö vállalkozások köré-
ben tapasztalt gyarapo-
dás valamennyi gazdál-
kodási formát érintette. 

A társas vá l la lkozások 
száma márciushoz képest 5 
százalékkal emelkedett . A 
legelterjedtebb forma to-
vábbra is a korlátolt felelős-
ségű, illetve a betéti társa-
ság, amelyek száma azonos 
mértékben gyarapodott. A 
nemzetgazdasági ágazatok 
közül a kereskedelem, a ja-
vítás és az ingatlanforgalom, 
továbbá az egyéb szolgálta-
tások a legvonzóbbak a vál-
lalkozók szemében, e terüle-
teken nőtt ugyanis leginkább 
a cégek száma. Fő tevékeny-
ségük alapján a társas vállal-
kozások 33, illetve 23 száza-
léka működik e két ágazat-
ban, de jelentős az ipari (15 
százalék) és az építőipari (8 
százalék) társaságok aránya 
is. 

A működő társas vállal-
kozások nagy többsége kis-

vállalkozásnak tekinthető, 
91 százalékuk 11 főnél ke-
vesebbet foglalkoztat, az 50 
főnél több alkalmazottal mű-
ködő cégek száma ebben a 
kategóriában mindössze 2 
százalékos. 

Az egyéni vállalkozások 
száma az elmúlt hónapban 
16 ezerrel nőtt. Az összesen 
468 ezer 653 egyéni vállal-
kozó 60 százaléka fő-, 29 
százaléka mellékfoglalkozá-
súként, 11 százaléka pedig 
nyugdíjasként tartja fent vál-
lalkozását. Az ágazatok sze-
rinti megoszlás hasonlóságot 
mutat a társas vállalkozások-
nál kialakult arányokkal: az 
egyéni vállalkozások 29 szá-
zaléka a kereskedelem és a 
javítás, 19 százaléka ingat-
l anügyle tek , és az egyéb 
szolgáltatások, 11 százaléka 
pedig az ipar területén foly-
tatja tevékenységét. 

A működő vállalkozások 
legnagyobb része továbbra is 
a fővárosban (209 ezer 385), 
Pest megyében (71 ezer 
378), Bács-Kiskun (35 ezer 
518) és Bor sod -Abaú j -
Zemplén megyében (33 ezer 
756) található. A vállalkozói 
aktivitást kifejező mutató-
szám - vagyis az ezer lakos-
ra jutó működő vállalkozá-
sok száma - ennek megfele-
lően a fővárosban a legma-
gasabb (111), de meghaladja 
az átlagot Zala (75), Csong-
rád (74), valamint Győr-
Moson-Sopron (71) megyé-
ben is. 

• Szervezett harc az áramtolvajok ellen 

Démász - plusz energiák? 

Vényhamisító 
- rendőrkézen 


